

Protokół nr 57/XI/2023
posiedzenia Komisji Sportu i Rekreacji
Rady Miejskiej w Łodzi
z dnia 20 listopada 2023 r.

I. Obecność na posiedzeniu:

stan Komisji - 10 radnych
obecnych - 10 radnych
nieobecnych - 1 radny

oraz zaproszeni goście.

Listy obecności stanowią załącznik nr **1 i 2** do niniejszego protokołu.

Zaproszenie dla radnych na posiedzenie stanowi załącznik nr **3** do niniejszego protokołu.

Zaproszenie dla gości na posiedzenie stanowi załącznik nr **4** do niniejszego protokołu.

II. Posiedzeniu Komisji przewodniczyła:

Przewodnicząca Komisji radna p. Marta Przywara.

III. Proponowany porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie porządku posiedzenia.
2. Przyjęcie protokołu Komisji z dnia 6 listopada 2023 r.
3. Wizyta w Klubie UKS Anilana Łódź.
4. Sprawy wniesione i wolne wnioski.

IV. Przebieg posiedzenia i przyjęte ustalenia:

Przewodnicząca Komisji p. Marta Przywara powitała obecnych radnych i zaproszonych gości. Na podstawie listy obecności stwierdziła quorum niezbędne do prowadzenia obrad i podejmowania prawomocnych uchwał i opinii.

Ad pkt 1. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodnicząca Komisji przedstawiła proponowany porządek posiedzenia.

Uwag nie zgłoszono

Przewodnicząca poddała pod głosowanie przyjęcie porządku posiedzenia.

Komisja w głosowaniu przy 8 głosach „za”, **braku** głosów „przeciw” i **braku** głosów wstrzymujących się przyjęła porządek obrad. .

Ad pkt 2. Przyjęcie protokołu z dnia 6 listopada 2023 r.

Przewodnicząca Komisji p. Marta Przywara zapytała, czy są uwagi do przesłanego protokołu.

Nikt nie zgłosił uwag.

Wobec braku uwag Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie przyjęcie protokołu. .

Wynik głosowania: 8 głosów „za”, **0** głosów „przeciw” i **0** głosów „wstrzymujących się”.

Ad.3. Wizyta w Klubie UKS Anilana Łódź.

Pan Adam Tondys Prezes Klubu UKS Anilana Łódź; „mamy obecnie około 220 dzieci z licencjami, które trenują piłkę ręczną w wersji halowej, ale w okresie letnim także piłkę ręczną w wersji plażowej. To jest nowa dyscyplina, która coraz śmielej sobie radzi. Staramy się udoskonalać to szkolenie, jak również robić w taki sposób, aby te efekty były jak najlepsze . Zachęcamy dzieci już od klas 1-3 do uprawiania piłki ręcznej. Mamy dużą konkurencję w postaci piłki nożnej. Mamy grupy od 3 klasy, poprzez 4, 5, 6. Od 7 klas tworzymy klasy sportowe. Współpracujemy ze szkołą Marcina Gortata, gdzie mamy klasy sportowe od klasy 7. Klasa 7 i 8 klasy sportowe, które trenują codziennie. W liceum mamy też grupy od 1-4 klasy liceum. Zwieńczeniem okresu szkolenia jest zespół ligowy . obecnie zespół, który występuje w pierwszej lidze centralnej to jest zaplecze super ligi. W poprzednim sezonie zajęliśmy 8 miejsce. Licząc od góry byliśmy 24 zespołem w Polsce, zespołem seniorskim. W tym sezonie początek był gorszy, ale liczymy, że z każdym meczem będą grali lepiej i ta sytuacja w tej tabeli się poprawi. Jesteśmy na 3 od końca, czyli 13 miejscu obecnie. Trener liczy, że wyniki się poprawią. Warte podkreślenia, że większość zawodników z tego zespołu seniorskiego to są nasi wychowankowie. To są mężczyźni, którzy przeszli cały proces szkolenia u nas i grają w zespole seniorskim. Dwóch zawodników mamy spoza całego systemu. Dla dzieciaków to jest cel, aby w zespole seniorskim zagrać”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „ w ostatnich latach byliśmy czołowym klubem szkolących piłkarzy ręcznych. Byliśmy na miejscach 1,2,3. W tym roku jesteśmy klubem najlepiej szkolącym w piłce ręcznej plażowej. Jeśli wspomniał mój przedmówca o szkole

Gortata to trafiła do nas grupa chłopców z Ukrainy z trenerem. Stworzyli drużynę i umożliwiamy im trenowanie, rozwijanie się. Są oni z Zaporozża i nie mają szansy na powrót. Taka grupę wspieramy wspólnie z władzami miasta”.

Pan Adam Tondys Prezes Klubu UKS Anilana Łódź; „podczas pandemii związek położył silny nacisk na piłkę ręczną plażową. Dyscyplina trafiła do ministerialnego współzawodnictwa i zaczęliśmy się uczyć tej nowej rzeczy. Nasi zawodnicy tej formy nie uprawiali. Początkowo wynajmowaliśmy boisko na Małachowskiego, obecnie z uwagi na wysokie koszty zrobiliśmy własne boisko. Zakupiliśmy trybuny, piłko chwyty. Do początku sierpnia grają w piłkę plażową. Mamy 3 medale mistrzostw Polski w tej dyscyplinie, srebrny medal mistrzostw młodzieży. Jest to inna ciekawa odmiana. Ciekawa odskocznia dla dzieci, które kończą sezon wcześniej i przechodzą na otwarte boisko. Obiekt, którym zarządzamy od kilku lat jest modernizowany, unowocześniany. Stwarzamy lepsze warunki dla sportowców, którzy z niego korzystają. Przygotowujemy się, aby zamontować fotowoltaikę. Chcemy odciążyć opłaty za prąd. Gdy to dojdzie do skutku będziemy chcieli zmienić ogrzewanie, gdyż ciepło z Veoli jest bardzo wysokie. Ogrzanie takiego obiektu powoduje to, że nas w miesiącach zimowych bardzo dotyka. Aby móc zainstalować fotowoltaikę musieliśmy zdemontować stary system wentylacji, który był przy suficie. Udało nam się złożyć dokumenty dotyczące konkursu i środki na ten demontaż uzyskaliśmy, 12 ton żelastwa, które kilkanaście lat wisiały pod sufitem. Przy okazji odmalowaliśmy sufit, wymieniliśmy oświetlenie na ledowe. Mamy zamontowany monitoring, który systematycznie rozbudowujemy”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „mamy tylko dwie osoby na etacie, trenerzy są na umowie zleceniu, a my robimy wszystko społecznie”.

Pan Adam Tondys Prezes Klubu UKS Anilana Łódź; „udało się pozyskać środki za które kupiliśmy i zamontowaliśmy saunę. Jest dostępna siłownia. Siłownie systematycznie modernizujemy. Dwa lata temu uzyskaliśmy środki z Budżetu Obywatelskiego na zakup nowych urządzeń. W tym roku kupiliśmy bieżnię, kupiliśmy bramę. Mini gabinet fizjoterapii. Balię, w której zawodnicy się schładzają”.

Przewodnicząca Komisji p. Marta Przywara; „widać, że Panowie dbają o obiekt i mają niesamowite wyniki, jeśli chodzi o szkolenie młodzieży, a wiemy jak są to ciężkie czasy dla sportu. Może jeszcze parę słów na temat wyzwiań, z którymi się Panowie mierzą”.

Pan Adam Tondys Prezes Klubu UKS Anilana Łódź; „w poprzedni weekend mieliśmy okazję gościć mistrzów Polski z Anilany, którzy zdobyli medal. Zorganizowaliśmy te obchody we współpracy z miastem. Odbiór był bardzo pozytywny. Chcielibyśmy kontynuować tradycje i walczyć o najwyższe cele, jeżeli chodzi o piłkę ręczną w Polsce. Realia są takie, że na ta

chwile nie mamy takich środków finansowych, możemy o nie walczyć. Nasz system szkolenia zaowocował tym, że nie tylko w naszym zespole są nasi wychowankowie. Mamy z 10 zawodników, którzy grają w najwyższej klasie rozgrywkowej, czyli w super lidze. Mamy zawodnika, który jest liderem reprezentacji Polski. To jest chłopak, który przeszedł cały nasz system szkolenia. Efekty są, ale gdybyśmy byli w stanie zdobyć budżet taki, aby walczyć o super ligę, a potem w tej super lidze rywalizować. Zawodnicy chętnie by wrócili i robili to, co kochają najbardziej. Jeśli chodzi o wyzwania, jeśli moglibyśmy robić nabór i robić selekcję dzieci do szkolenia to efekty sportowe mogłyby być lepsze. Dziś każde dziecko, które chce trenować piłkę ręczną znajdzie u nas miejsce i trenuje. Gdybyśmy mogli na którymś z etapów weryfikacje sprawności, warunków fizycznych umiejętności dzieciaków po okresie szkolenia to te efekty byłyby lepsze. Prowadzimy różnego rodzaju akcje, turnieje, współpracę ze szkołami, współpracę z nauczycielami WF. Nie wszystko daje efekty i próbujemy zmieniać i badać to, co da nam najlepsze efekty”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „póki funkcjonowały gimnazja i młodzież po ukończeniu szkoły, 6 klasy trafiała do nowej szkoły było nam łatwiej. Wtedy zbieraliśmy grupy, które szły do gimnazjum do klasy sportowej i tam poważnie trenowały. Natomiast w obecnym systemie ciężko jest przekonać głównie rodziców, aby po 6 klasie przenieść dzieci do klasy sportowej. Próbowaliśmy zejść niżej, by dzieci od pierwszej klasy już przyzwyczajały się do dyscypliny i robimy to szerzej. Być może po klasie 6 uda się 15-18 chłopców zebrać do jednej klasy. W tym roku udało nam się zebrać 11. Jest pomysł, aby powstały nowe klasy sportowe w systemie szkół publicznych, my chcielibyśmy, aby nasza dyscyplina znalazła się w tym programie natomiast to jest trudne technicznie do zrobienia, ponieważ większość szkół jest małych, mają po dwie klasy w poziomie. Sprawdzaliśmy to w szkołach i jest 20-24 chłopców i gdybyśmy chcieli ich przenieść do jednej klasy sportowej, a klasa sportowa zgodnie z przepisami musi liczyć 20 osób. Spośród tych 24, którzy są na danym poziomie edukacji do klasy sportowej nadaje się według nauczycieli 4-5 czyli jest problem. Można próbować takie klasy tworzyć, ale nie w oparciu o jedną szkołę. Są szkoły, gdzie jest więcej klas w poziomie i próbujemy dotrzeć. Treningi są rano przed szkołą i potem bus rozwozi ich do szkoły”.

Pan Adam Tondys Prezes Klubu UKS Anilana Łódź; „w tym roku złożyliśmy 13 wniosków do budżetu obywatelskiego. Ponadto organizujemy turnieje dla szkół podstawowych klas 4,5,6. Po tych turniejach jacyś zawodnicy trafiają do szkolenia”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „środki na działalność pozyskujemy z zapisanej w statucie działalności reklamowej i z tej działalności reklamowej, którą mamy na

międzytorzach i w windach próbujemy coś pozyskać. Nie są to duże kwoty w skali roku, ale zawsze coś udaje się pozyskać”.

Radny p. Michał Olejniczak; „warto współpracować z byłymi mistrzami, bo ta współpraca mogłaby posłużyć jeżeli chodzi o rozreklamowanie dyscypliny”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „był u nas w sierpniu Sławomir Szmala, który jest wiceprezesem Polskiego Związku. Ostatnio zrobiliśmy cykl rozgrywek na boiskach otwartych. Hale zablokowały rozwój dyscypliny, bo klubów nie stać. Takie kluby jak Poddębice, Konstancinów, jak Tomaszów mają problemy z wejściem na hale, bo to kosztuje. Klub w Poddębicach dostał w tym roku na działalność 2500 zł. Jeżeli jeden trening na hali kosztuje 250-300 zł to nie ma możliwości wynajmować hali i rozwijać się. My halę mamy w dzierżawie któryś rok, złożyliśmy dokumenty i przedłużyliśmy dzierżawę na kolejne 20 lat i to gwarantuje, że to my ustalimy terminy, ustalimy kiedy która grupa ma trenować. Wracając do Sławomira Szmała mamy kilka pomysłów i będziemy się starali tą piłkę rozreklamować”.

Przewodnicząca Komisji; „ja byłam ostatnio mile zaskoczona, że nie tylko poprzez informację tradycyjną reklamę szukają Państwo dodatkowych środków (nawiązanie do kart Patronite, które następnie rozdano członkom)”.

Radny p. Michał Olejniczak; „mamy dużo sław i warto ta tradycję kontynuować. To jest oprócz siatkówki jedyny sport drużynowy, który nam przynosi medale mistrzostw świata wśród mężczyzn”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „dużym problemem jest współpraca ze szkołami.

Następnie członkowie Komisji odbyli wizytację obiektu.

Pan Adam Tondys Prezes Klubu UKS Anilana Łódź; „piłka ręczna jest grą z klejem także podłogę musimy czyścić specjalną maszyną. Udało nam się zdjąć starą instalację wentylacyjną. Pomalowaliśmy sufit. Mamy nagrzewnice, które w miarę potrzeb uruchamiamy”.

Przewodnicząca Komisji poprosiła o zabranie głosu na temat trybun, abyśmy mieli szerszy pogląd”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „trybuny są niewymiarowe jeżeli chodzi o konstrukcję. Na początku były ławki na tych stopniach betonowych niewymiarowe. Jedyne wyjście, aby zrobić to zgodnie ze sztuką budowlaną i z normami, to należałoby je zdemontować i położyć konstrukcje stalowe i na tych konstrukcjach stalowych pod odpowiednimi kątami zrobić nowe trybuny co jest drogą inwestycją”.

Pan Adam Tondys Prezes Klubu UKS Anilana Łódź; „te trybuny wychowały wielu zawodników, trenerzy często jako element treningu, rozgrzewki wykorzystują trybuny do biegania po schodach”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „staramy się pozyskiwać sponsorów i Grot i Blachy Prószyński. To są kwoty kilku tysięcy miesięcznie i dlatego jesteśmy na tym miejscu w tabeli, bo zawodnicy nam uciekają, bo w naszej klasie rozgrywkowej wynagrodzenia dla zawodników, czyli stypendia wynoszą 5-6 tysięcy zł, a u nas oscylują maksymalna to jest 2 tysiące złotych. Ekwiwalent za wyszkolenie z tytułu przepisu Polskiego Związku to jest 5 tysięcy zł dla wyszkolenia zawodnika”.

Przewodnicząca Komisji; „jak wygląda wsparcie ze strony miasta?”.

Kierownik Wydziału Sportu; „na wsparcie Klub Anilana nie powinien narzekać w ramach naszych posiadanych środków i możliwości. W zadaniu modernizacyjnym w zeszłym roku Anilana pochłonęła ¼ budżetu. Kwota 60 tysięcy na ligowy, ale większa kwota jest na młodzież około 200 tysięcy złotych ”.

Pan Adam Tondys Prezes Klubu UKS Anilana Łódź; „wymieniliśmy lampy na ledowe, pomalowaliśmy sufit. W trakcie projektowania jest fotowoltaika. Będzie ona montowana na początku roku”.

Przewodnicząca Komisji; „rozumiem, że w ramach klubu uczniowskiego to wiąże się to z opłatą składki”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „od tego roku podnieśliśmy składki do 100 zł miesięcznie i zrobiliśmy aplikację i przez aplikację rodzice wpłacają bezpośrednio na konto. Dzięki tej aplikacji na bieżąco mamy podgląd. Składka nie jest wygórowana, bo my jako Klub pokrywamy koszty w rozgrywkach, stroje, wyjazdy na zawody, transport i mecze u siebie”.

Pan Łukasz Kucharski Dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji; „od kiedy była ta podwyżka?”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „od tego roku”.

Pan Łukasz Kucharski Dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji; „dużo osób zrezygnowało po tej podwyżce?”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „nikt”.

Pan Łukasz Kucharski Dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji; „ta składka jest bardzo mała. Trzeba zacząć zmieniać, bo to nieprawdopodobne, aby tak profesjonalny sport miał tak niskie składki”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „należy przekonać społeczeństwo. Sprawność dzieci jest dramatyczna. W tej chwili już przychodzą dzieci tych rodziców, którzy nie ćwiczyli”.

Radny p. Rafał Markwant; „przechodząc do sedna to środki finansowe są potrzebne i pomoc w wsparciu przy promowaniu tego sportu w szkołach?”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „środki finansowe są nam potrzebne na obiekt i na zespół Ligowy, bo jeżeli chcielibyśmy mieć w Łodzi Zespół Superligi to w tej chwili budżet w Superligi to jest około 2 mln zł minimum”.

Radny p. Rafał Markwant; „czy dzierżawa pozwala na znalezienie sponsora, który będzie miał nazwę tej hali?”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „nazwa hali jest nadana, bo hala jest nazwana imieniem Andrzeja Szymczaka natomiast w umowie mamy, że możemy czerpać korzyści z tej hali, czyli wydzierżawiając, sprzedając nazwy, jeżeli by się ktoś znalazł to chętnie byśmy sprzedali. Chętnie byśmy hale nazwali na potrzeby głównego sponsora”.

Radny p. Rafał Markwant; „może byśmy się spotkali z przedstawicielami Wydziału Edukacji i porozmawiali”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „ale my się spotykamy i problem jest w nauczycielach najbardziej. System w tej chwili edukacji trenerów jest taki, że piłka ręczna nie jest obowiązkowa na każdym studiach i piłka ręczna ma opinie, że jest sportem kontuzjogennym, że jest sportem kontaktowym, że jest trudnym pod kątem przepisów. Część nauczycieli boi się piłki ręcznej i nie chce w szkołach wprowadzać. My robiliśmy takie kursy, zachęcaliśmy. Nauczyciele się boją więc zorganizowaliśmy zawody w dwa ognie podczas, których trenerzy będą obserwować dzieci i gdzieś może kogoś wypatrzą. Na te zawody przyszło wiele szkół, z którymi na co dzień nie współpracujemy”.

Radny p. Rafał Markwant; „jak my możemy pomóc?”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „jeżeli dojdzie do powstania klas sportowych to potrzebowalibyśmy pomocy Wydziału Edukacji, bo mieliśmy już grupę klas 6, które były gotowe iść do klasy sportowej, ale w którymś momencie Wydział Edukacji nie wyraził zgody. Pozwolił zrobić klasę z dzieci, które są w tej szkole, a w tej szkole w sumie było 20 dzieci, a 20 musi być w klasie. Problem jest ze środkami w Wydziale Edukacji. Jeżeli by powstały takie klasy, to abyśmy mogli dołączyć z innych szkół dzieci do klasy sportowej. Wtedy miałyby to sens. Kiedyś w szkole miałem zawodników, którzy byli w jednej szkole, z jednego klubu i zajęliśmy 4 miejsce na mistrzostwach świata”.

Radny p. Rafał Markwant; „dlaczego teraz nie można przeprowadzić dzieci z innych szkół?”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „miasto nie zgodziło się na to ponieważ w szkołach jest problem z niżem demograficznym. Wyjęcie jednego dzieciaka ze szkoły

powoduje zniknięcie podziałów na lekcjach. Szkoła traci środki finansowe. Będzie to miało sens wtedy, kiedy 20 dzieci będzie chciało w piłkę ręczną trenować, a jeśli jest 5-6 chłopców to nie da się utworzyć klasy”.

Przewodnicząca Komisji p. Marta Przywara: „teoretycznie mogłaby się utworzyć taka grupa to daje się szansę na profesjonalny rozwój sportowy”.

Pan Marek Żuk Klub UKS Anilana Łódź; „na Radzie Sportu mamy dyskutować, aby od września ruszyły jakieś klasy sportowe, szczegółów jeszcze nie znamy. Dlatego przyjęliśmy model szkolenia w klasach sportowych raz, żeby było intensywniej, dwa, aby dzieci miały 5 razy w tygodniu treningi z tytułu obłożenia hali”.

Radny p. Damian Raczkowski; „a na Radzie Sportu rozważaliście ten problem?”.

Przewodniczący Łódzkiej Rady Sportu p. Lech Leszczyński: „Problemów jest mnóstwo ja uważa, że nieakceptowalne są takie sytuacje, kiedy ja mam problem z Wydziałem Sportu, kiedy użyczam od 30 lat obiekt AZS Łódź bezpłatnie dla klas sportowych, a oni zatrudniają piłkarzy, jako nauczycieli. To jest absolutny bezsens”.

Przewodnicząca Komisji; „bardzo serdecznie dziękuję za dzisiejsze posiedzenie. Pogłębiliśmy wiedzę na temat klubu. Są Panowie przykładem tego, jak należy zarządzać klubami, bo to jest ogrom pracy, bardzo trudne wyzwanie, a Panowie to robią z sukcesami na bardzo wielu polach. Serdeczne gratulacje”.

Ad pkt 4. Sprawy wniesione i wolne wnioski.

W sprawach wniesionych i wolnych wnioskach Przewodnicząca Komisji poinformowała, że kolejne posiedzenie komisji odbędzie się w dniu 4 grudnia br., będzie to posiedzenie, na którym będzie opiniowany budżet na 2024 rok.

Przewodniczący Łódzkiej Rady Sportu p. Lech Leszczyński; „chciałby swoją wypowiedź zawrzeć w trzech słowach: „dziękuję, poproszę i zapraszam. Dziękuję bardzo za to, że w projekcie budżetu są środki na stypendia. W Łodzi obserwujemy odpływ najlepszych zawodników do innych miast, do innych gmin z powodu braku socjalnego typu stypendium. Proszę. Na czwartkowej Radzie Sportu będziemy rozmawiali o marzeniach inwestycyjnych, bo wiem, że takich nie ma dużych inwestycji. Kończy się certyfikat stadionu AZS Łódź. W dniu 11 kwietnia będziemy obchodzić 18 rocznicę wybudowania kamienia węgielnego na obiekcie AZS i ten obiekt nie jest dokończony do dzisiaj. Dwa obiekty lekkoatletyczne czekają na dalszy ciąg i proszę mieć to na uwadze. Nie możemy tego robić ze środków miejskich, bo to olbrzymie kwoty. Kiedy budowaliśmy korty tenisowe 30% było po naszej stronie, a 70% środków było z Ministerstwa Sportu. Chciałbym jeszcze poinformować, że rozpoczyna się w Europie sezon Orlen CUP w Atlas Arenie za 9 tygodni”.

Przewodnicząca Komisji p. Marta Przywara; „oczekujemy na zaproszenie do AZS, żeby szczegółowo porozmawiać na temat Klubu”.

Radny p. Damian Raczkowski, „zapropował, aby na styczniowym posiedzeniu Komisji zaprosili Wydział Edukacji, aby porozmawiać na temat klas sportowych z jakiego powodu są te problemy limitów finansowania klas sportowych”.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła:

Aneta Rabenda

Przewodnicząca Komisji

Marta Przywara